Certificado de Origem apresentada não diz respeito à mencionada DI, já que faz
referência a outra Fatura Comercial.

Face ao apurado, foi lavrado o Auto de Infração de fls. 01/06, para
formalizar a exigência do recolhimento do crédito tributário no montante de R$
384.736,30 (trezentos e oitenta e quatro mil setecentos e trinta e seis reais e trinta
centavos), correspondentes a Imposto de Importação, juros de mora do I.I. e multa de
75% do valor do Imposto, capitulada no art. 521, inc. I, "b", do R.A., c/c art. 4°, inc.
I, da Lei 8.218/91; art. 44, inc. I, da Lei 9.430/96 e art. 106, inc.